¹ Cf. IIIam, q. 7, a. 3.

² Cf. *Supplm.*, q. 95, a. 5. — Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 5, disp. 2, a. 8, n. 5–20.

Nihil enim obscurum habet illa nox ut dicit¹ B. Laurentius: "Mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt".

371 Est autem impossibile quod idemnet habitus numero modo sit obscurus, modo clarus, et quod ista mutatio sit solum accidentalis* et non† substantialis et intrinseca, quia evidens et inevidens pertinet ad rationem formalem motivam sub qua tenditur ad objectum: evidentia quippe fit per intrinseca prædicata rei quæ manifestantur potentiae, obscuritas autem per extrinsecum motivum quod ipsam intrinsecam quiditatem non attingit.

372 Non ergo potest mutari idem habitus de obscuro in clarum et evidentem nisi destruatur; nec apparet quomodo accidentale sit habitui clare vel obscure cognoscere objectum, et quod hoc solum pertineat ad statum accidentalem et non ad formale motivum.

* * *

373 XXXIV. — NIHIL MINUS DICENDUM EST
eumdem esse habitum doni intellectus hic et in patria*. *n. 475

* *

374 Quod **generaliter*** traditur a D. Thoma (Ia-IIæ, q. 68, a. 6), dum docet dona ista Spiritus Sancti permanere in patria nullum eorum excipiendo, imo includendo donum intellectus (Ia-IIæ, q. 68, a. 6 ad 2).

¹ *Acta Sanctorum*, Aug. X, T. XXXVI (Ed. Carnandet, Parisiis, 1867), p. 519.

*n. 367
†n. 405

375 Nec potest intelligi quod maneat donum intellectus in patria non ejusdem speciei sed alterius, et sic solum sit idem genere proximo, non in specie atoma*. *n. 1101 sqq

376 Non inquam potest intelligi sic, quia expresse D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 6 ad 2) dicit quod "Gregorius in singulis donis ponit aliquid quod transit cum statu præsenti, et aliquid quod permanet in futuro. Dicit enim quod 'sapientia mentem de æternorum spe et certitudine reficit'; quorum duorum spes transit, sed certitudo remanet. Et de intellectu dicit quod 'in eo quod audita penetrat, reficiendo cor, tenebras ejus illustrat'; quorum auditus transit, quia *non docebit vir proximum suum*, ut dicitur (*Jer. 31, 34*), sed illustratio mentis manebit".

377 Ecce quomodo D. Thomas cum S. Gregorio¹ loquitur de permanentia ejusdem doni, quia si habitus iste qui est in hac vita corrumpitur et alterum donum alterius speciei producitur in patria, non potest verificari quod quantum ad aliquid transit et quantum ad aliquid permanet, sed tota illa species doni istius vitæ transiret, et alia de novo produceretur in patria.

378 Si autem destruitur totum hoc donum quod est in hac vita, non potest verificari quod quantum ad aliquid permanet, sicut nihil remanet de fide quando in alia vita producitur lumen gloriæ, quia tota quidditas et species habitus fidei solvitur. Et ita docet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 67, a. 5) quod nihil fidei vel spei manet in patria.

379 Ergo quando dicit* hic de dono intellectus quod quantum ad aliquid transit et quantum ad aliquid

¹ Cf. *Moral.*, Lib. I, cap. 32, n. 44, PL 75, 547.

*n. 376

permanet, sentit sine dubio S. Thomas quod essentialiter* et quidditative permanet, et solum transit seu mutatur accidentaliter.

380 XXXV. — Et tandem hoc ipsum explicat S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 6), dum inquit quod “De donis possumus loqui dupliciter. *Uno modo*, quantum ad essentiam donorum, et sic perfectissime erunt in patria. . . *Alio modo* possunt considerari quantum ad materiam* circa quam operantur, et sic in præsenti habent operationem circa aliquam materiam circa quam non habebunt operationem in statu gloriæ. Et secundum hoc non manebunt in patria, sicut supra¹ de virtutibus cardinalibus dictum est”.

381 Sentit ergo D. Thomas quod dona ista solum mutant materiae objectum, non formale, et sic in substantia et specie manent, quod exemplo virtutum cardinalium manifestatur, quas substantialiter manere certum est, ut supra ostendimus².

★ ★

382 XXXVI. — Ratio* autem D. Thomæ id convincit, quæ generaliter loquitur de omni dono, **specialiter** autem applicari* potest ad donum intellectus.

383 **Generalis* ratio** ea est quia dona Spiritus Sancti perficiunt mentem humanam ad sequendam motionem Spiritus Sancti; sed in patria præcipue movebitur et sequetur mens motionem Spiritus Sancti; ergo manebunt* dona in patria.

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 67, a. 1.

² Cf. *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 67, disp. 17, a. 4.

*n. 367

*n. 402, 405,
407, 502

*n. 374

*n. 398

*n. 374

*n. 1205

384 Quæ ratio optime convincit manere aliqua dona Spiritus Sancti in patria, sed non probat quod maneant eadem quæ in via, quia motio Spiritus Sancti potest esse multiplex, et in hac vita possumus sequi unam, in patria aliam, hic obscuram seu inevidentem, ibi evidentem et claram. Nondum ergo ex hac ratione probatur quod hoc idem donum intellectus quod est in via manet in patria.

385 XXXVII. — Et ideo, ut ratio* D. Thomæ concludat de dono intellectus, addendum est ex doctrina ejusdem sancti Doctoris (IIa-IIæ, q. 8, a. 2) quod donum intellectus de sua formali ratione ordinatur* ad intelligendum* clare, vel imperfecte, vel perfecte, non ad credendum, sicut dicitur (*Ps. 33, 9*): *Gustate et videte*, quia super gustum et experientiam* fundatur evidentia, scilicet evidentia mystica, affectiva et experimentalis.

*n. 374

*n. 328 sq.,
389, 1216
*n. 409*n. 331, 333,
392, 417

386 Intelligere enim ut distinguitur a credere* semper est cum aliqua evidentia, sive extrinseca, sive intrinseca, sive positiva, sive negativa.

*n. 321, 348,
409, 430, 436

387 Quod autem in hac vita non perveniat ad perfectam visionem, non est ex defectu propriæ rationis formalis, sed quia materia non est debite disposita ut videatur in se, quia *ambulamus per fidem et non per speciem*¹. Sicut* oculus ex ratione formalis potentia visivæ solum petit evidentem et experimentalem cognitionem objecti visibilis, per accidens tamen ex defectu applicationis objecti et luminis, ut quia objectum non est in debita distantia, contingit confuse et imperfecte videre.

*n. 389

¹ II Cor. 5, 7.

388 Donum ergo intellectus, cum ex illustratione Spiritus Sancti moveat mentem ad hoc ut recte penetret et intelligat ea quæ sibi proponuntur, de se et ex suo formalis motivo evidentiam exigit*, et facit eam quam potest juxta propositam materiam, ita quod hic in via, dum *ambulamus per fidem*¹ et res proponuntur ex auditu, solum facit evidentiam quasi extrinsecam* et negativam. Sicque dicit Gregorius² quod donum intellectus de auditis mentem illustrat, facit quippe clare videre quod illa sic audita vere sunt credibilia et discernenda* ab erroribus et a modo corporeo et sensibili quo per phantasmata* nostra cognoscuntur; in patria autem facit evidentiam positivam*, quatenus continuatur cum lumine gloriae et visione beata cui subordinatur*.

○

*n. 391, 393

*n. 331

*n. 322, 342

*n. 300, 312

*n. 436

*n. 1218

389 XXXVIII. — **Nec repugnat** eumdem habitum utramque habere evidentiam, et modo explicare unam, modo aliam, quia motio Spiritus Sancti ita universalis est quod ad utramque se extendit, et hoc donum perficit et quasi acuit* intellectum ad clare videndum eo modo quo videri potest, aliquando perfecte, aliquando imperfecte*: sicut eadem potentia visiva aliquando videt imperfecte et confuse, a longe, aliquando clare et distinete, prope, et tamen est eadem vis* et acuties videndi.

*n. 302, 334

*n. 328 sq., 385 sq.

*n. 387

390 XXXIX. — Melius explicatur utraque evidencia in eodem habitu exemplo scientiæ subalternatæ*, quando aliquando continuatur cum subalternante quando existit in eodem subjecto, aliquando non.

*n. 1216 sq.

¹ II Cor. 5, 7.² Cf. *Moral.*, Lib. I, cap. 32, n. 44, PL 75, 547.

391 Et quando non¹ continuatur cum subalternante, non habet evidentiam de principiis, sed fidem, et consequenter non potest de conclusionibus evidentiam habere ex parte scientis, sed solum ex ipsa ratione scientiæ quæ de se illam postulat*, eamque de facto et exercebit habeat quando sibi adjungitur scientia subalternans, quæ sibi principia præbet.

*n. 388

392 Sic similiter donum intellectus ex motione et illustratione Spiritus Sancti perficit et acuit* intellectum ad perceptionem et penetrationem eorum quæ sibi proponuntur, et sic omnia illa conjungit et adjuvat in una* ratione formalis, scilicet in modo penetrandi et capiendo res superiores et ea quæ ordinantur ad ipsas, nempe ex spiritu* et affectu† et quasi experimentalis cognitione circa res illas: has enim non experimur nisi per affectum et rectam ac debitam* aestimationem et ordinationem erga illas.

*n. 302, 334, 414

*n. 396

*n. 178-179
fn. 385, 584

*n. 359, 454

393 Et iste modus intelligendi et cognoscendi res spirituales ex quadam experimentalis affectu illarum tendit* de se ad evidentiam quasi experimentalem, et hæc est unica* et specifica ratio ejus formalis, scilicet intellectum perficere et illustrare, ut ex quadam connaturalitate et experientia circa res spirituales intelligat et penetret et discernat ipsas: connaturalitas* autem non habetur ad res istas nisi per affectum: *Qui enim adhæret Deo, unus spiritus est*, ut dicitur (I Cor. 6, 17).

*n. 388

*n. 407

*n. 128

394 Sed iste affectus sic connaturalizans et uniens nos Deo in patria regulatur et nascitur ex pleno lumine, quando indicat ipse Deus dilectæ suæ ubi pascit et

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 5, n. 19.

cubat in meridie¹, et tunc etiam ex illa connaturalitate affectuosa* nascitur plena et consummata evidenter circa penetrationem et intelligentiam mysteriorum extra* Verbum.

*n. 179

*n. 129, 170,
508

395 XL. — In via autem nascitur et regulatur iste affectus ex lumine imperfecto et ænigmatico², et habente umbram fidei, juxta quod sponsa dicit (*Cant.* 2, 3): *Sub umbra illius quem desideraveram, sed: et fructus ejus dulcis gutturi meo, ubi ex sessione et requie in umbra, id est, in fide dilecti** et desiderati (haec est fides quæ per dilectionem operatur³) oritur experimentalis quædam dulcedo fructus illius, quod pertinet ad hanc mysticam et affectuosam cognitionem.

396 Convenit ergo donum intellectus tam quam in patria in hoc* quod est illustrare intellectum in cognoscendo spiritualia ex quadam connaturalitate affectuosa et experimentalis illius dulcedinis.

*n. 392

397 Et quia experimentalis cognitio de se semper petit evidenter, ideo donum intellectus ex sua formalis et specifica ratione evidens est*. Sed haec evidenter experimentalis hic in statu fidei fit imperfecta et sicut qui videt montem a longe, juxta quod Paulus dicit (*Heb.* 11, 13): *A longe aspicientes et salutantes eas, et ideo magis experimur quid non** sint illa gaudia et promissiones et quomodo a corporalibus discernantur quam quid sint; in patria autem fit experimentalis evidenter de eo quod sunt et quid sunt ex pleno affectu circa illa ut præsentia.

*n. 388

*n. 300

¹ Cf. *Cant.* 1, 6.² Cf. *I Cor.* 13, 12.³ Cf. *Gal.* 5, 6.

398 XLI. — Ex quibus colligitur efficacia rationis S. Thomæ¹ etiam ut applicatæ* ad donum intellectus.

*n. 382

399 Nam mens hominis movetur per dona Spiritus Sancti ad sequendum motionem ipsius; sed motio Spiritus Sancti ad cognoscendum et intelligendum ea quæ spiritualia sunt modo mystico, id est, ex affectu connaturalizante et uniente nos Deo et rebus spiritualibus, est motio tendens* ad experiendum intime istas res divinas in proprio genere; ergo tendit ad evidentiam mysticam et experimentalem seu affectuosam, quæ tam hic quam in patria haberi potest, quia imperfectionem de se non dicit; ergo est unius et ejusdem speciei, distinguiturque tam a fide in via quam a lumine gloriæ in patria, quia separatur a fide quando est in patria, et separatur a lumine gloriæ quando est in via; ergo distinguitur* ab utroque.

*n. 400

*n. 366

400 XLII. — Quod vero talis motio sit ejusdem speciei, probatur quia tendit* sub motivo ejusdem † speciei tam hic quam in patria, nempe sub motivo intelligendi res spirituales modo affectivo et experimentali, prout scilicet experimur in nobis quid sint aut quid non sint ex affectu quo eis unimur.

*n. 399

†n. 393

401 Quæ experientia affectiva et interna non importat distinctam rationem formalem et motivum quando est via et in patria, sicut nec affectus ipse et charitas diversa est quando est in via et in patria, licet ibi abundantissimam experientiam et suavitatem suam exprimat præ illa quam habet in via.

402 Utrobique tamen ad experimentalem evidentiam tendit juxta illud saepius repetitum (*Ps.* 33, 9): *Gustate,*

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 6.

et videte quoniam suavis est Dominus, sed variatur hic et ibi materia experiendi.*

*n. 380, 503

403 Cum enim hic non sit in plena luce, solum experitur et ponit affectum in rebus spiritualibus discernendo quid non sint, quomodo discernenda sint spiritualia a corporalibus et a phantasmatisbus et ab erroribus, sicut qui non potest videre, et palpando ac tangendo discernit de illa re, et in hoc habet suam experimentalem cognitionem, aut qui videt a longe et non cognoscit quid unumquodque sit, tamen in confuso videt quod illi sunt homines et non arbores, illi sunt montes et non arbores, illi sunt montes et non planities, et tamen videt saltem illam confusionem.

404 In patria autem ponit affectum in rebus spiritualibus sicut in se sunt, et ita habet experientiam affectivam de rebus in se, et torrente voluptatis¹ potatur apud fontem vitae.

405 XLIII. — **Non est autem inconveniens** quod idem lumen et idem motivum et virtus evidentiam habeat sub diversis statibus et modis juxta diversas* materias quibus applicatur, et in una comparative ad aliam videatur obscuritas, sicut lux candelæ aut lux lunæ comparatione ad solem videtur obscuritas, et tamen sub utraque luce fit evidentia, et est lux et visio ejusdem speciei, licet sub diverso modo et statu, et diversa perfectione vel imperfectione, eo quod materia et modus quo versatur in hac vita non compatitur plus evidentiæ quam illam negativam et extrinsecam*, in patria autem quidditativam et propriam. Et sic non* mutatur substantialis et specifica ratio et lux doni in-

¹ Cf. Ps. 35, 9.

*n. 380
*n. 331
*n. 371

tellectus cum transit ex hac via ad patriam, sed solum crescit illa lux, uti *Lux lunæ sicut lux solis*, ut dicitur (*Is. 30, 26*), *et splendor ejus ut lux erit*, ut dicit Habacuc (*Hab. 3, 4*).

406 Utrobique tamen eadem specie lux est, scilicet lux affectiva et experimentalis ex unione ad divina (ut distinguitur* a luce de veritate, sive studio, sive infusione habita), sive affectu et gustu spirituali qui est intellectus mysticus.

*n. 178, 524

407 XLIV. — **Et ad rationem dubitandi a principio* motam**, dicitur verum esse quod idem habitus non potest esse modo obscurus, modo evidens, ex sua ratione formalis, sed potest idem habitus, qui circa unam materiam vel in uno statu habet imperfectam evidentiam et experientiam, in alio statu vel circa aliam* materiam habere evidentiam perfectam, licet una evidentia comparatione ad aliam videatur obscura, sicut lux lunæ respectu lucis solis, vere tamen utraque est evidentia et ejusdem rationis formalis specificæ, quia sub ratione unica* intelligendi tendit, id est, sub ratione simplicis intelligentiæ ortæ ex quadam experimentalis et affectuosa connaturalitate et unione ad divina, quæ solum est in his qui sunt in gratia¹.

*n. 367 sq.

*n. 380

*n. 393

408 Et vocamus simplicem intelligentiam ad differentiam intelligentiæ quæ est ex causis et per causas*, ut sapientia, et scientia, et consilium. Unde dicit S. Thomas (In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 2, qla 3) quod “Intellectus videtur nominare simplicem apprehensionem; sed sapientia nominat quamdam plenitudinem certitudinis ad judicandum de apprehensionis”.

*n. 317 sq.

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 8, a. 4.

409 Tota autem hæc ratio motiva et formalis eviden-
tiam dicit (licet non semper perfectam et consumma-
tam), non* obscuritatem credendi, quia non pertinet
ad donum intellectus assentiri ex testimonio dicentis,
sed intelligere* ac discernere seu penetrare ex connat-
urali quadam experientia spiritualium, hic experiendo
saltem quid non sint, in patria videndo quid sint.

*n. 386

*n. 385 sq.

410 Quomodo* autem dicat S. Thomas¹ donum intel-
lectus pertingere ad visionem essentiæ in patria, dice-
mus infra* quod intelligitur de attingentia antecedenti
et regulativa, non formali et elicita.

*n. 479

*n. 483 sq.

● ● ●

**QUOMODO DISTINGUITUR ACTUS DONI
INTELLECTUS, ET QUÆNAM SUNT
EJUS OBJECTA*.**

*n. 443 sqq.

411 XLV. — Respondetur hæc omnia fere ex dictis
constare.

412 De hoc tamen agit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 45, a. 2),
et supponenda est doctrina quam postea tradit (IIa-
IIæ, q. 45, a. 2), quod dupliciter* potest contingere
habere cognitionem et judicium ferre de aliqua re:
uno modo, per inquisitionem seu studium, *alio modo*,
per experientiam et quasi connaturalitatem ad rem
aliquam, sicut de castitate aliter judicat philosophus ex
disciplina ethica et disputatione de virtutibus, tem-
peratus aliter ex connaturalitate ad ipsam continentiam
et castitatem.

*n. 508 sq.

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 8, a. 7.

413 Sic de spiritualibus et supernaturalibus possumus
habere* cognitionem et judicium, *vel* ex studio et dispu-
tatione circa res illas (sive ex præcisa* illustratione
veritatis), *vel* ex quadam connaturalitate et affectu* seu
experiencia divinorum, sicut de Hierotheo dicit S.
Dionysius (*De Div. Nom.*, cap. 2, 9)¹ quod erat “non
solum discens, sed patiens divina”. Patitur autem quis
divina, quando in affectu agitur² et movetur a Spiritu
Sancto supra id quod modus et regula humana possunt
mensurare: quod enim operatur aliquis ex obedientia et
subjectione ad motionem alterius, dicitur quasi pa-
tiens seu recipiens, quia obediens et subjectus.

*n. 178, 518,

524

*n. 424, 524

*n. 584

414 XLVI. — Donum ergo intellectus non acuit* nec
perficit mentem ad intelligendam veritatem quasi ex
studio et disputatione et quasi metaphysice*, sed ex
connaturalitate quadam et unione ad divina et mystice,
quia hæc unio et connaturalitas ad spiritualia non fit in
nobis entitative, sed affective et per affectum seu spirationem
voluntatis; et quod affectivum et spirativum
est, vocatur *mysticum**, ad differentiam cognitionis
philosophicæ, et quæ studio et disputatione acquiritur,
quia puræ et meræ speculations parum movent³ volun-
tatem, nisi ad vanitatem*: *scientia enim inflat*⁴; sed
illa cognitio quæ movet ad affectum rectificandum, et
rurus ex affectu* recto majorem sumit experientiam
divinorum, hoc pertinet ad donum intellectus.

*n. 392, 444

*n. 418, 675

*n. 178-179,
510

*n. 472

*n. 584

415 XLVII. — Sumitur hoc ex D. Thoma (IIa-IIæ,
q. 8, a. 5), ubi dicit quod “Nisi usque ad hoc moveatur
a Spiritu Sancto intellectus humanus ut rectam* æsti-

*n. 181, 359,
454, 517

¹ PG 3, 648.

² Cf. Rom. 8, 14.

³ Cf. Iam-IIæ, q. 9, a. 1 ad 2.

⁴ I Cor. 8, 1.

mationem de fine habeat, nondum consecutus est donum intellectus; quantumcumque ex illustratione Spiritus Sancti alia quædam præambula cognoscatur". Rectam autem æstimationem de fine non habet nisi ille qui circa finem non errat, sed ei firmiter inhæret tamquam optimo, quod est solum habentis gratiam gratum facientem: sicut* etiam in moralibus rectam æstimationem de fine habet homo per habitum virtutis. Cui adjungo doctrinam supra* allatam (IIa-IIæ, q. 45, a. 2) *n. 412 de dono sapientiæ.

- 416 Constat* apud D. Thomam ista dona quæ ad intellectum pertinent ipsum perficere mystice*, et ratione alicujus experimentalis cognitionis et judicii de rebus divinis, quæ experientia* sine affectu et gustu quo nobis uniuntur et quasi connaturalizantur stare non potest. *n. 181
*n. 414
*n. 418

◎

- 417 XLVIII. — **Et ratio hujus est**, quia de his donis non* possumus philosophari nisi prout nobis tradit Scriptura, quæ cognitionem istorum donorum in aliquo affectu et gustu interno fundat*, ut cum dicitur (*Ps. 33, 9*): *Gustate, et videte*, et iterum (*Ps. 110, 10*): *Intellectus bonus omnibus facientibus eum*, et (*Apoc. 2, 17*): *Quod nemo scit, nisi qui accipit*, et iterum (*Is. 11, 2*) dicitur requiescere *Spiritum Domini: spiritum sapientiæ et intellectus*, etc. Ergo fundantur* istæ cognitiones in spiritu seu affectu non quomodocumque, sed requiescente et unito* nobiscum. *n. 22, 155,
1040, 1153
*n. 385, 584
*n. 521
*n. 651, 974,
1163, 1171

- 418 Constat etiam multoties inveniri istam mysticam et affectivam cognitionem in hominibus simplicibus et

idiotis, qui tamen optime sentiunt* de spiritualibus; *n. 333, 362,
ergo ista cognitio fundatur non in studio et quasi 629
metaphysico discursu, sed in experientia*. *n. 416

- 419 Nec est ratio quod ex virtutibus* sumatur experi- *n. 415
mentalis cognitio in hominibus virtuosis, et non ex supernaturali communicatione qua quis movetur a Spiritu Sancto: si enim potest aliquis temperatus judicare de castitate ex ejus exercitio et professione, non minus quam philosophus ex disputatione, cur non poterit quis ex affectu* et experimentali quadam unione ad *n. 584
divina de eis cognoscere et judicare ?

◎

- 420 XLIX. — **Si dicas*** hoc non probare quod debet dari specialis habitus et donum ad istam cognitionem vel judicium, sicut non datur specialis habitus ad judicandum vel cognoscendum ea quæ sunt virtutis ex ejus exercitio et experientia, *respondeatur* esse valde disparem rationem, quia virtutes acquisitæ earumque operationes sunt nostro modo connaturales et experimentales; imo et exercitia ipsa virtutum infusarum, licet ex objec- *n. 428
to habeant elevationem* supra naturam, tamen quia in modo operandi et mensurandi procedunt juxta modum et mensuram proprii subjecti et discursus, ideo non est necessarius specialis habitus aut virtus ad earum experimentalem cognitionem habendam. *n. 1114

- 421 At vero ad sumendam cognitionem et intelligentiam de supernaturalibus et divinis mysteriis ultra modum et mensuram humanam, et in ea discernenda ab erroribus, sic necesse est peculiarem habitum apponere propter specialem difficultatem, quæ non intervenit

in experimentali cognitione operationum connaturalium aut connaturali modo factarum.

* * *

- 422 L. — **QUO POSITO**, *facile deducitur* quomodo actus doni intellectus distinguatur a quacumque alia cognitione ab alio habitu proveniente.

◎

- 423 Nam **habitus intellectuales**, qui respiciunt et attingunt cognitionem veritatis proprio studio vel industria, sive sint pure ordinis naturalis, ut scientiae philosophicæ, sive fundatæ in fide, ut theologia, quæ discursu proprio ducuntur, distinguuntur a dono intellectus, quia donum intellectus penetrat et cognoscit res fidei ex instinctu et motione Spiritus Sancti, non ex proprio studio, nec ex notitia naturali terminorum, sicut habitus primorum principiorum.

◎

- 424 Ab aliis autem habitibus vel **illustrationibus^{*}** infusis, ut a prophetia et aliis similibus, quæ etiam in peccatoribus dari possunt^{*} et ante fidem etiam dantur ut quis convertatur ad fidem, distinguitur donum intellectus et ejus actus, ut inquit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 6 ad 2), quia intelligentia prophetica est illustratio quædam mentis circa ea quæ revelantur, id est, circa esse vel non esse talis rei prout est *extra nos* et in se.

^{*}n. 413*n. 127, 358,
454, 559

- 425 Ad donum autem intellectus pertinet illustratio mentis circa æstimationem rectam^{*} de ultimo fine, id

^{*}n. 415

est, illustratur mens circa divina secundum quod sentiuntur *intra nos* et secundum connaturalitatem et unionem quamdam affectivam^{*} erga divina, et hoc pertinet ad experimentalem cognitionem eorum, quæ longe differt^{*} a cognitione veritatis solum prout est in se et quasi quidditativa, non affectiva.

^{*}n. 441, 584^{*}n. 524

- 426 Differt autem **ab aliis donis Spiritus Sancti**, ut sapientia, scientia, consilio, quia ista procedunt circa res divinas vel circa operationes nostras judicio quodam resolutivo^{*} et analyticō, sicut nostræ scientiæ et prudentiæ (licet diverso modo, ut postea^{*} dicetur), donum autem intellectus simplici judicio et intuitu ex penetratione terminorum, sicut habitus primorum principiorum.

^{*}n. 318 sq.^{*}n. 596, 734

- 427 LI. — **Ab actu autem fidei^{*}**, quæ etiam versatur circa prima principia et res divinas, differt actus doni intellectus, quia, ut dicit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 6 ad 2), donum intellectus est^{*} circa prima principia cognitionis gratuitæ, aliter tamen quam fides. Nam ad fidem pertinet eis assentiri, ad donum vero intellectus pertinet mente penetrare ea quæ dicuntur.

^{*}n. 269^{*}n. 295, 345

- 428 Ubi iterum redit similis difficultas, sicut supra^{*} de judicio, cur^{*} non idem habitus penetrat et assentitur, sed ponitur differentia inter donum intellectus et fidem, quod illud penetrat mente quæ dicuntur, hæc assentitur?

^{*}n. 420, 274^{*}n. 433

- 429 Et dicimus etiam donum intellectus assentiri^{*} veritati quam penetrat, non credendo formaliter, sed

^{*}n. 436

aliqualiter experiendo saltem quid non sit (pro ista vita*) et quomodo a sensibilibus distet et erroribus non misceatur; fidem autem assentiri veritati credendo.

430 *Et differt* assentiri credendo, vel experiendo aut penetrando, quia credens* tantum adhibito testimonio adhæret et præcise assentitur, nec aliud quaerit, neque investigat, neque discutit; intellectus interiora penetrat, investigat occulta, ad priora extendit seipsum, nititur velata detegere et umbrata illustrare.

431 Sic nimirum per donum intellectus revelat Dominus condensa¹, per fidem venit de monte umbroso et condenso, et per fidem captivatur intellectus², et quasi caligat³ oculus et ambulat per viam deserti usque ad montem Dei, denique in terra deserta et invia et inaquosa⁴, sic in sancto apparet Deo: quod frequenter experiuntur* qui nuda et sicca fide orationi insistunt, quod quasi siccatur anima et fauibus⁵ adhæret lingua dum credit tantum, nec penetrat ad interiora mysteriorum Dei.

432 At vero, ubi Spiritus Sanctus incipit intus flare spiritu suo ut fluant aquæ⁶ et per donum intellectus aperit⁷ nobis sensum et reserat interiora austri⁸, id est, calidiorem auram suæ charitatis immittit ut sentiamus et gystemus intus quam suavis est⁹ Dominus, tunc

¹ Cf. Ps. 28, 9.

² Cf. II Cor. 10, 5.

³ Cf. Is. 32, 3.

⁴ Cf. Ps. 62, 3.

⁵ Cf. Ps. 21, 16.

⁶ Cf. Ps. 147, 18.

⁷ Cf. Luc. 24, 45.

⁸ Cf. Job 9, 9.

⁹ Cf. Ps. 33, 9.

*n. 352

*n. 196, 321,
386, 438, 731

*n. 174

*n. 62 sq.,
304

plane, tunc convertit captitatem intellectus nostri¹, sicut torrens in austro², id est, ad modum quo torrens acutiori gelu concretus solvitur aspirante austro: tunc fugantur nubila et surgente aquilone venit auster, et perflat aromata mysteriorum fidei ut mittant odorem suum, sicut odorem agri pleni³; tunc fiunt oculi nostri sicut columbæ⁴ et non jam in terra arenti et inaquosa⁵, sed plane resident juxta fluenta plenissima; tunc denique non exsiccatur anima, neque arescit in siti, sed sicut adipe et pinguedine repletur⁶ inundante lumine, et dirigitur⁷ oratio ejus sicut incensum in conspectu Domini. — Hæc præstat donum intellectus.

433 LII. — Quorsum hæc omnia? Ut videlicet ex Scripturis ipsis, unde nobis innotescunt* dona Spiritus Sancti, hauriamus differentiam inter fidem et donum intellectus, et rationem cur* non sufficit idem habitus assentiri credendis et penetrare ipsa per intelligentiam (sufficit autem in naturalibus* idem habitus et assentiri principiis et penetrare illa, seu cuilibet alii veritati).

*n. 22, 155,
417, 1040,
1153

*n. 428, 440

*n. 442

434 *Et differentia* stat in duobus.*

*n. 433

435 *Primo*, quod assensus fidei nititur* testimonio extrinseco, non autem circa ea quæ rei intrinseca sunt quidquam investigat aut cognoscit, quia non ex via cognitionis intrinsecorum objecti assentit veritati, sed ex puro testimonio dicentis, quod extrinsecum objecto est.

*n. 430, 438

¹ Cf. II Cor. 10, 5.

² Cf. Ps. 125, 4.

³ Cf. Gen. 27, 27.

⁴ Cf. Cant. 5, 12.

⁵ Cf. Ps. 62, 3.

⁶ Cf. Ps. 62, 6.

⁷ Cf. Ps. 140, 2.

436 Donum autem intellectus assentit* quidem veritati, sed intrinseca objecti penetrando et quasi intus legendo, sive negativa* evidentia et per viam remotionis, sive positiva*, ut in patria, non extrinsecum tantum attin-
gendo.

437 Unde respectu fidei omnia objecti prædicata et quidditas clausa* manent, et solum extrinsece testi-
monio nititur, ideoque dicitur caligare¹ oculus et cap-
tivari² intellectus et arenti siti manere circa intelligentiam et penetrationem objecti et prædicatorum ejus.

438 Et ideo recte dixit³ D. Thomas quod ad fidem pertinet assentiri principiis, ad donum autem intellectus penetrare. Hoc enim intelligitur *valde formaliter* quod ad fidem* pertinet assentiri pure et præcise sine alia dis-
cussione vel investigatione aut intelligentia de intrin-
secis ipsius objecti, sed omnia interiora objecti ita occlusa* ipsi manent quod solum ratione extrinseci testimonii adhæret seu assentitur propositæ veritati, et sic non facit aliud quam assentiri.

439 Donum autem intellectus conatur ingredi et pene-
trare interiora rei, sicut cum Beata Virgo interrogabat Angelum (*Luc. 1, 34*): *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Hoc enim non procedebat ex diffidentia⁴ aut hæsitatione, sed ex dono intellectus conantis ad plenam et interiorem* intelligentiam mysterii, eo modo quo in hac vita intelligi potest.

*n. 386, 429

*n. 331

*n. 333, 388,
475

*n. 61, 333,
438

*n. 430, 555,
731

*n. 437

*n. 336

¹ Cf. *Is. 32, 3.*

² Cf. *II Cor. 10, 5.*

³ Cf. *IIam-IIæ, q. 8, a. 6 ad 2.*

⁴ Sicut accidit Zachariae (*Luc. 1, 18*).

440 Et ideo necesse est ponere distinctos* habitus ad fidem et ad donum intellectus, quia procedunt ex distinctis motivis et rationibus formalibus: fides ex motivo ita extrinseco quod nihil de interioribus objecti penetra; donum autem intellectus conatur interiora rei penetrare, et ad hoc tendit in hac vita imperfecte, in patria perfecte, et sub tali penetratione etiam assentitur et judicat, sed non ita sicut fides.

441 LIII. — **Et secundo***, differentia ista sumitur ex eo quod donum intellectus tendit ad intelligentiam et penetrationem veritatis, non quomodocumque, sed ex quadam experientia affectiva* circa res divinas; fides autem non procedit ex tali experientia, sed ex nudo testimonio dicentis, unde et datur in peccatore* sine gratia, sine qua tamen non datur donum intellectus.

442 In naturalibus* autem idem habitus primorum principiorum et penetrat veritates et assentitur, quia ibi assensus solum fundatur in penetratione et evidentia, non autem est alius assensus fundatus in nudo testimonio dicentis et solum extrinsece se habentis ad objectum, sicut est in habitu fidei.

* * *

443 **LIV. — QUOD VERO ATTINET AD OBJECTA**
ad quæ se extendit donum intellectus, respondet S. Thomas (*IIa-IIæ, q. 8, a. 1*) objectum doni intellectus esse quodcumque latens objectum, quod lumine naturali sufficienter penetrari non potest.

444 Et hoc comprehendit ibi D. Thomas sub sex speciebus, ut bene notat Cajetanus (*In IIam-IIæ, q. 8, a. 1*).

*n. 433

*n. 425

*n. 454, 597

*n. 274, 340,
433, 604

Etenim objecta quæ latere possunt et ad quæ penetranda oportet uti dono et acutie* intellectus sunt sex. ^{*n. 392}
Nam res latent, *vel* sub accidentibus, *vel* sub verbis, *vel* sub figuris seu similitudinibus, *vel* sub sensibilibus, *vel* sub causis, *vel* sub effectibus.

445 Quidquid sub istis sex velaminibus latere potest, totum hoc est objectum doni intellectus et ad illud se potest extendere, principaliter quidem si objecta supernaturalia sint ad quæ directe ducit illud lumen supernaturale, secundario vero etiam ad naturalia*, quatenus ^{*n. 255}

supernaturalibus deserviunt et quatenus ex vivacitate circa supernaturalia discretioneque eorum ab erroribus et sensibilibus etiam naturalia ipsa magis illustrantur.

446 Igitur **sub accidentibus** latent substantiæ aut alia latentiora accidentia, sicque pertinet ad donum intellectus ista rimari, et sub accidentibus panis cognoscit quomodo absit substantia panis, et quomodo sit totum corpus Christi modo substantiali, non quantitativo, in Sacramento; quomodo etiam in mysterio Incarnationis sit natura humana sine propria subsistentia; et multa alia similia investigat donum intellectus.

447 LV. — **Sub verbis** latent diversi sensus, et sic intelligere proprium et litteralem sensum Scripturæ pertinet ad donum intellectus. Unde dicitur (*Luc. 24, 45*) quod *Dominus aperuit discipulis sensum ut intellegent Scripturas*.

448 **Sub figuris seu ænigmatibus** latent sensus mystici, ut moralis, anagogicus, allegoricus, sicut etiam parabolicus sub similitudinibus.

449 **Sub sensibilibus** latent intelligibilia et spiritualia omnia quæ per viam remotionis* cognoscuntur a nobis, ^{*n. 309} ut angeli et Deus.

450 **Sub causis** latent effectus, ut sub sacramentis gratia, sub passione Christi redemptio et omnes effectus redemptionis.

451 **Sub effectibus** latent causæ, ut sub effectibus prædestinationis vel reprobationis infinita abyssus¹ judiciorum Dei.

452 Ad omnia ista se extendit donum intellectus, in aliis plus, in aliis minus, prout vult² Spiritus Sanctus dividere.

453 LVI. — **Nec obstat** quod multa ex his disciplina et studio attingatur, præsertim theologicis discursibus. *Nam* in primis, ut dicit S. Thomas (*IIa-IIæ*, q. 8, a. 1): “Lumen naturale nostri intellectus est finitæ virtutis; unde usque ad terminatum^{*} aliquid pertingere potest. ^{*n. 225, 814} Et sic indiget homo supernaturali lumine ut ulterius penetret ad cognoscendum aliqua quæ per lumen naturale cognoscere non valet”.

454 Itaque dicimus *plura* ex his non attingere nostrum intellectum naturali lumine, etiam fide superaddita, sine illustratione doni intellectus; *plura* intelligere subobscuræ et mille phantasias aut erroribus subjecta*, ^{*n. 227} quæ nisi peculiari dono intellectus discernantur obruunt mentem; *plura*, etsi intelligantur peculiari illustratione sed non pertingente ad rectam^{*} æstimationem ^{*n. 359, 415}

¹ Cf. *Rom. 11, 33; Job 11, 7.*

² Cf. *I Cor. 12, 11.*

et adhæsionem ad ultimum finem (qualiter etiam in peccatoribus* fidem mortuam habentibus illustrations inveniuntur), ideoque oportet perfici dono intellectus discernente errores istos et phantasias, et experiente debitam* adhæsionem ad finem ultimum Deum.

★ *

455

LVII. — **Quod si inquiras** quomodo ista munditia* et limpiditas cordis sit effectus doni intellectus et similiter certitudo* fidei, cum in multis vigeant† passiones malæ et immoderatæ, qui tamen multa penetrant et intelligunt* de Scripturis; multi etiam certissimi et firmissimi sunt in fide, et sunt peccatores nec habent donum intellectus; multi* denique sunt in gratia, et multam intellectus hebetudinem patiuntur et plures fluctuationes et tentamenta circa fidem.

◎

456

LVIII. — **Respondetur** duplicum* esse munditiam cordis, ut dicit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 7; In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 4).

457

Una per modum dispositionis præambulæ, quæ est depuratio cordis ab inordinatis affectibus, et hanc non facit donum intellectus, sed fit per virtutes pertinentes ad vitam activam et per dona pertinentia ad vim appetitivam*.

458

Alia est munditia cordis in intellectu*, scilicet ab erroribus et a formis sensibilibus, non quia eis carere omnino possimus in intelligendo, sed quia non secundum eas debemus judicare res spirituales, sed ab eis

*n. 127, 424,
597

*n. 359, 415

*n. 303
*n. 299, 333,471
fn. 462

*n. 470

*n. 472

*n. 303

*n. 303, 459

*n. 300,
307 sq.

removeri et eas denegare spiritualibus conceptibus, sicut docet S. Dionysius (*De Myst. Theol.*, cap. 2)¹ debere ab eis abscedere tendentes in divinam contemplationem. Imo in hoc est tota lucta meditationum et contemplationum cœlestium, scilicet in removendo et separando ab his quæ spiritualia sunt quidquid corporalis formæ est, ut juxta Apostolum dicere possimus (*II Cor. 5, 16*): *Et si novimus Christum secundum carnem: sed nunc jam non novimus*².

459

Igitur donum intellectus formaliter per se ipsum facit munditiam seu puritatem cordis in intellectu, quatenus eliciendo rectam intelligentiam spiritualium, purgat errores et removet a formis sensibilibus: munditiam autem ab affectibus pravis in voluntate et appetitu non facit per seipsum, sed per virtutes et dona pertinencia ad vim appetitivam*.

*n. 303, 457

460

LIX. — **Sed tamen oportet duo advertere.** *Primum est* quod aliud est habere passiones sedatas, aliud purgatas; *secundum est* quod donum intellectus, licet prærequirat purgationem seu depurationem affectuum inordinatorum quantum ad culpam, tamen etiam dirigit* et causat in vi appetitiva purgationem abundantiorum, et luctatur contra affectus istos ad sedandum eos.

*n. 130, 165,
771, 773

461

Nam et Christus Dominus dicit (*Joan. 15, 2*): *Omnem palmitem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Palmes enim qui fert fructum jam habet dona Spiritus Sancti quorum effectus sunt fructus Spiritus. Si ergo palmitem jam fructum

¹ PG 3, 1026.² Cf. D. Thomam, *In Joan. 20, 17*, lect. 3.

ferentem et habentem hæc dona Christus purgat, ergo bene compatiuntur hæc dona cum affectibus purgatione ulteriori indigentibus, et isti sunt affectus fomitis¹ erumpentes quidem et fatigantes, sed non vincentes usque ad consensum.

462 LX. — Sic ergo dicimus quod purgatio affectuum et passionum quantum ad culpam mortalem necessario requiritur ad donum intellectus, et sic negamus quod in habentibus donum intellectus vigeant* passiones deducentes affectum usque ad culpam mortalem.

463 Purgatio autem affectuum etiam quantum ad quietationem et sedationem, ita quod non erumpant nec fatigent, non requiritur ad donum intellectus, nec nisi in paucis et valde exercitatis post longum tempus reperitur, sed stat bene multa lucta passionum cum dono intellectus et contemplatione divinorum et illustratione divina, etsi diminuta, quia Lux ista etiam *in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendunt* (*Joan. 1, 5*).

464 Et non carebat dono intellectus propheta qui dicebat (*Ps. 31, 4, 7-8*): *Conversus sum in ærumna mea, dum configitur spina. . . Tu es refugium meum a tribulatione, quæ circumdedit me: exultatio mea, erue me a circumdantibus me. Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac, qua gradieris.*

465 Quasi donum intellectus præbeatur contra circumdantes inimicos, contra tribulationem et pressuram passionum ebullientium, contra spinas affectuum insurgentium quæ etiam dum convertimur in ærumna nostra spiculis suis configunt, ut plane tunc sit anima dilecta

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 82, a. 3; IIIam, q. 15, a. 2; q. 27, a. 3.

*n. 455

Deo *Quasi lilyum inter spinas*¹, ut vix tangi possit quin spinæ cruentent.

466 In patria autem erunt lilia ista non jam inter spinas, sed inter plenitudinem fructuum qui in illis horreis colligentur, paleis combustis², sicut scriptum est (*Cant. 7, 2*): *Venter tuus* (id est, mens tua, quæ est venter animæ) *sicut acervus tritici, vallatus liliis*, non paleis, nec spinis.

467 LXI. — Pulchre Augustinus (*Contra Julian.*, Lib. IV, cap. 2, n. 10-11)³: “Quid agit, inquit, in carne sanctorum continentium ista concupiscentia, nisi peccandi desideria; quibus non consentientes exercent gloriosa certamina? Neque enim saltem connubii desiderium in illa continentiae professione potest esse non malum. Quid ergo illic agit, ubi malum est quidquid agit; ac si ei consentiatur, et peragit? . . . In sanctis virginibus et continentibus quid agit, obsecro te; quid agit tua ista suscepta libido, cum desipis; adversaria, si sapis; quid agit, ubi nihil boni agit ipsa, ubi nihil boni agitur de ipsa? Quid agit in eis, in quibus quidquid secundum ipsam concupiscitur, malum est? Quid agit in eis, quos contra se compellit vigilare atque pugnare; et si quando ab eis ullum vel in somnis furatur assensum, cum evigilaverint, gemere atque inter gemitus dicere: *Quomodo impleta est anima mea illusionibus* (*Ps. 37, 8*)? Quia cum sopitos deludunt somnia sensus, nescio quomodo etiam castæ animæ in turpes labuntur assensus; quæ si imputaret Altissimus, quis viveret castus? Hoc ergo malum, . . . cur non extirpatur de

¹ Cf. *Cant. 2, 2*.

² Cf. *Mat. 13, 30*; *Luc. 3, 17*; *Mat. 3, 12*.

³ PL 44, 741-742.

continentium carne sanctorum? Cur non totum opere mentis aufertur? Hoc enim dicis fieri debuisse, si malum esset. Et quia non fit in conjugatis, ubi ejus modus est necessarius, ideo putas bonum: cum videas, nec ibi fieri ubi modus ejus nullus est necessarius, et in quantum inest nocet, et si non ad perdendum de sorte sanctorum, si non ei consentiatur, tamen ad minuendam spiritualem delectationem sanctarum mentium; illam scilicet de qua dicit Apostolus (*Rom. 7, 22*): *Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem.* Hæc delectatio profecto minuitur, quando etsi non ad explendam, certe ad oppugnandam carnalis concupiscentiam voluptatis, bellantis animus occupatur, et ita exerceat gloriosa certamina, ut a delectatione intelligibilis pulchritudinis ipsis certaminibus avocetur”.

468

LXII. — Quapropter non impedit inundatio passionum (si non eis consentiatur) doni intellectus operationem, sed avocat abundantiam contemplationis intelligibilis ad exercitia et fatigationem præliorum Domini, in quibus gloriosa certamina etiam victrici mente per gratiam superantur, resistendo concupiscentiæ inundationi et statum superbiæ¹ cohibendo.

469

Sequitur enim in Augustino²: “Sed quia in ista humana miseria peior hostis cavenda est superbia, ideo nimis non penitus extinguitur in carne continentium sanctorum ista concupiscentia, ut dum pugnatur adversus eam, periculorum suorum animus admoneatur, ne securus infletur; donec humana fragilitas ad tantam perfectionem perveniat sanitatis, ubi nulla putredo lasciviae, nullus tumor superbiæ formidetur. Sic *virtus*

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 79, a. 4; q. 87, a. 2 ad 1.

² *Contra Julian.*, Lib. IV, cap. 2, n. 11, PL 44, 742.

*in infirmitate perficitur*¹: quia et pugnare infirmitatis est. Quanto enim quisque vincit facilius, tanto pugnat minus”. Sic Augustinus.

470

LXIII. — Ad id quod dicitur* quod multi non ^{*n. 455} habentes donum intellectus, sed existentes in peccato, multa intelligunt de Scripturis et de mysteriis fidei, multam quoque certitudinem habent de fide, *respondeatur*^{*} quod hæc omnia habere possunt, sed alia via et ^{*n. 1200} alio modo, nempe intelligentiam Scripturarum studio aut lectione aliorum acquisitam, vel ab alieno ore dictatam, non instinctu illo interiori haustam, de quo dicitur (*I Joan. 2, 27*): *Unctio docet vos de omnibus*, et iterum Christus (*Joan. 16, 13*): *Ille docebit vos omnem veritatem*, scilicet Spiritus Sanctus. Ad habendam autem multam scientiæ et certitudinis paraturam sine charitate Dei sed ex propria industria, lectio sufficit, et studium ac humanus labor, ex quibus tamen solis non possumus nobis regnum cælorum polliceri².

471

Certitudinem autem fidei etiam multam habere possunt peccatores sine dono intellectus ex³ divinæ veritatis testimonio cui adhærent, et quod de se firmissum est, sed hoc non tollit quod donum intellectus ex meliori penetratione illarum veritatum fidei et terminorum quibus proponuntur habeat etiam aliud præsidium, quod non* habent peccatores, ad sedandas tentationes et fluctuationes circa fidem, quod est

¹ II Cor. 12, 9.

² Cf. I Joan. 2, 25.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 2, a. 4, n. 15-16.

habere earum certitudinem,* id est, quietationem firmam, scilicet ex interiori illustratione et experimentalis gustu rerum spiritualium præ sensibilibus formis.

- 472 LXIV. — **Quod vero dicunt*** multos esse in gratia et habere hebetudinem intellectus, pati quoque fluctuationes in fide, *respondetur** juxta D. Thomam (IIa-IIæ, q. 8, a. 4 ad 1 et 3), pati quidem hebetudinem circa aliqua quæ sunt præter* necessitatem salutis, quod etiam ad magnam utilitatem et scientiam pertinet, scilicet ut sciant fugere tentationes occultissimas superbiæ, dum in aliquorum nescientia humilantur*, et hæc nescientia est summa cognitio, juxta quod dicit Apostolus (I Cor. 3, 18): *Stultus fiat, ut sapiens sit.*
- *n. 455
*n. 1187 sq.
*n. 474
*n. 414
- 473 Et patiuntur justi fluctuationes* aliquando in fide, sed docentur a Deo superare illas, et hoc donum Spiritus Sancti est.
- *n. 198
- 474 Circa ea vero quæ sunt* de necessitate salutis, nullam hebetudinem mentis patiuntur justi, quia *Uncio docet eos de omnibus*¹, scilicet de omnibus necessariis ad salutem.
- *n. 472
*n. 366
- • •

DONUM INTELLECTUS DISTINCTUM IN PATRIA A LUMINE GLORIÆ*

*n. 366

- 475 LXV. — Licet ex præcedentibus* constet donum intellectus manere in patria, quia constat ex Scriptura

¹ I Joan. 2, 27.

fuisse in Christo Domino qui erat beatus et non habebat fidem, tamen quis sit actus* ejus in patria, et an distinguatur ibi a lumine gloriæ, **valde difficile est expōnere**, eo quod D. Thomas* perpetuo illi assignat pro actu* in patria ipsam visionem Dei et evidentiam divinorum seu mysteriorum fidei perfectam et positivam*; visio autem Dei et mysteriorum fidei non fit nisi a lumine gloriæ.

*n. 506

*n. 515 sq.
*n. 490

*n. 333, 436

- 476 Quod autem attribuat S. Thomas dono intellectus in patria visionem perfectam Dei, constat ex his quæ docet (IIa-IIæ, q. 8, a. 7):* “*Duplic, inquit, est Dei visio. Una quidem perfecta, per quam videtur Dei essentia. Alia vero imperfecta, per quam, etsi non videamus de Deo quid est, videmus tamen quid non est... Et utraque Dei visio pertinet* ad donum intellectus,... consummatum*, secundum quod erit in patria; secunda vero ad donum intellectus inchoatum, secundum quod habetur in via”.*
- *n. 516 sq.
*n. 519
*n. 314, 527
- 477 Quid clarius? Vel qua indiget ponderatione, cum expresse loquatur de visione per quam videtur Dei essentia, et hanc dicit pertinere ad donum intellectus in patria, imperfectam vero cognitionem ad donum intellectus in via; sed in via pertinet ad donum intellectus proprie et elicitive; ergo et in patria pertinebit visio illa ad donum intellectus elicitive; ergo tale donum est lumen gloriæ, siquidem ab hoc solo elici potest visio divinæ essentiæ.
- 478 Clarius (In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 4)*: “*Donum, inquit, intellectus cuius est spiritualia apprehendere,*
- *n. 526 sq.

in patria ad ipsam divinam essentiam pertinget, eam intuendo**". Ergo donum intellectus in patria erit ipsum lumen gloriæ, quia hoc solum tangit divinam essentiam intuendo.

479 Quod si ita est, validum fit argumentum ad probandum quod donum intellectus quod habetur in via non* manet idem in patria, quia illud quod est in via non est lumen gloriæ, quod autem est in patria est lumen gloriæ, quia intuetur divinam essentiam*.

480 LXVI. — Ratio* etiam id confirmare videtur, *n. 528 sq.
quia donum intellectus datur ad cognoscenda et penetranda spiritualia ex instinctu Spiritus Sancti per experimentalem cognitionem ipsius Dei et mysteriorum ejus. Sed summa experientia* et clarissima est ipsa visio Dei; ergo per ipsam movet Spiritus Sanctus ad cognoscendum et penetrandum divina intime et per positivam evidentiam; ergo non* est ibi necessaria alia motio inferiori modo penetrans ea quæ divina sunt, et experientiam de divinis accipiens minori et inferiori modo quam per evidentiam. Si autem per evidentiam fit ibi experientia de divinis, utique donum intellectus evidentiam habet de divinis, et sic non distinguitur ab habitu faciente visionem divinorum, qui est habitus luminis gloriæ.

481 Unde tandem* D. Thomas hoc fatetur, cum dicit (In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 3 ad 6) quod "Dona illa quæ communicant cum virtutibus in objecto quod in patria remanebit non remanebunt in patria a virtutibus illis distincta, a quibus non distinguuntur nisi ex imper-

*n. 487, 501

*n. 366

*n. 410, 478

*n. 533

*n. 532 sq.

*n. 537 sq.,
546

fectione et perfectione in modo* operationis: quod patet *n. 546 de intellectu et fide, quia visio, quæ fidei succedit, ad intellectus donum perfectum pertinet". Ergo donum intellectus in patria non est aliquid distinctum a virtute attingente Deum in se, qui est habitus luminis gloriæ.

* * *

482 LXVII. — NIHIL MINUS DICENDUM EST donum intellectus manere in patria etiam distinctum a lumine gloriæ, licet regulatum ab ipso et a visione beatifica.

* *

483 Et sic distinguendum* est in donis istis intellectuibus id quod se habet **regulative**, et quod se habet **formaliter**.

*n. 410, 516

484 **Regulative** se habet in via fides, in patria visio*, *n. 507, 519
quatenus hic per fidem* et ibi per visionem mens unitur
et conjungitur Deo, postea per donum Spiritus Sancti
mens sic illi unita et subjecta movetur ad varios actus
ex præsentia et impulsu Spiritus agente filios Dei¹ et
spirante quocumque voluerit².

*n. 125, 172,
512, 591, 594

485 Unde D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 8) dicit virtutes theologicas præferendas* esse donis Spiritus Sancti, quia per eas unitur mens Deo et subjicitur illi, et sicut virtutes intellectuales præferuntur³ moralibus

*n. 244,
1229 sq.¹ Cf. Rom. 8, 14.² Cf. Joan. 3, 8.³ Cf. Iam-IIæ, q. 66, a. 3.

et regulant eas, ita virtutes theologicæ præferuntur donis et regulant ea.

- 486 Si ergo dona regulantur* a virtutibus theologicis, ^{*n. 125} ergo et donum intellectus regulatur ab illis, et maxime a fide, quia per hanc unitur mens veritati et testimonio divino, et circa veritates creditas movetur et illustratur mens dono intellectus ut penetret et intelligat quæ credit et ab erroribus discernat. Unde et Gregorius (*Moral.*, Lib. I, cap. 32)¹ docet quod donum intellectus de auditis mentem illustrat. Hoc facit in via, in qua regulatur per fidem. Succedit in patria fidei visio: quæ enim hic credimus, ibi videbimus.

- 487 Et sic donum intellectus ibi regulatur per visionem, et pertingit ad intuendam* et videndam divinam essentiam ex parte sui regulativi, sicut hic de auditis* mentem illustrat et pertingit ad id quod tenet se ex parte auditus, scilicet ad credendum cum quadam certitudine speciali*. ^{*n. 478} ^{*n. 234, 376} ^{*n. 333}

- 488 Cæterum **formaliter*** donum intellectus neque hic elicit actum credendi, neque ibi visionem, licet ab ea reguletur et derivetur, quia donum intellectus supponit mentem unitam Deo, ut reddat illam mobilem a Spiritu Sancto ad intelligentiam mysteriorum, siquidem proprium est donorum Spiritus Sancti reddere mentem bene mobilem ab ipso ad opera quæ vult, et sic debent supponere* mentem Deo unitam et subjectam ut ab ipso Spiritu Sancto bene mobilis sit, ideoque supponunt virtutes theologicas, ut docet S. Thomas². Non ergo

¹ PL 75, 547.

² Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 8.

dona formaliter faciunt hanc unionem, sed supponunt et ab ea regulantur*. Unio autem mentis ad Deum ^{*n. 527, 584} fit* in hoc statu per fidem, in patria per visionem. ^{*n. 599} Ergo dona ista non formaliter eliciunt visionem, sicut neque hic fidem, sed supponunt.

★ ★

- 489 LXVIII. — Et hæc quidem **ratio** convincit hoc intentum **quasi a priori**, et ex propriis et intrinsecis ipsius doni intellectus.

- 490 Ex eadem enim ratione probat D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 6) dona Spiritus Sancti manere in patria, quia dona dantur ut mens humana sequatur motionem Spiritus Sancti quod præcipue erit in patria, ubi Deus erit *omnia in omnibus*¹. Ergo et donum intellectus datur ad sequendam aliquam motionem Spiritus Sancti in patria; sed ipsa visio divina non est qua sequimur instinctum et motionem Spiritus Sancti, sed qua possidemus illum et unimur illi per æternam et immutabilem operationem; non ergo ipsa potest esse operatio et actus* illius doni, quod nobis datur ad obediendum et ^{*n. 475, 506} sequendum instinctum et motionem Spiritus Sancti nobis uniti et conjuncti per visionem. Et sic *vel* tale donum non* datur in beatis, *vel* ejus operatio non ^{*n. 373-410} potest esse visio Dei.

○

- 491 LXIX. — Ex qua præsuppositione gradum facimus ad formandam efficacem rationem **a posteriori** pro hac parte.

¹ Cf. I Cor. 15, 28.

- 492 Nam in Christo Domino fuit donum intellectus, ut dicitur (*Is. 11, 2*), et cum eo fiunt septem dona quæ fuerunt in Christo, ut constat de fide*. Et illa septem quæ fuerunt in Christo inveniuntur etiam* in aliis hominibus, ut ex patribus et communi theologorum sensu constat* et D. Thomas admittit¹; sed si donum intellectus in Christo fuit lumen gloriæ et ejus actus visio beata, tale donum non invenitur in nobis pro ista vita; ergo in nobis non sunt septem dona Spiritus Sancti, nec est sufficiens fundamentum ad dicendum esse in nobis septem dona, quæ fuerunt in Christo.
- 493 **Major, quantum ad primam partem**, quod in Christo fuerint septem dona, est de fide ex loco citato (*Is. 11, 2-3*); **et quantum ad secundam**, quod in nobis talia dona inveniantur, est communis* sensus Ecclesiæ. Nec habemus alium locum unde probemus dari ista septem dona quam ex illo loco Isaiæ; ergo omnia illa dona quæ Isaías dicit fuisse in Christo sunt in nobis.
- 494 LXX. — **Minor** vero probatur clare, quia in nobis non datur visio beata, qui *ambulamus per fidem*²; ergo si donum intellectus in beatis (qualis fuit Christus) est ipsum lumen gloriæ et habet pro actu visionem beatam, tale donum intellectus in nobis non datur.
- 495 **Consequentia** vero etiam est certa, quia ideo in nobis ponimus septem dona Spiritus Sancti quia in Christo fuerunt, et ita illa quæ ponuntur in Christo debent poni et dari in nobis. Alias fuit præcipuum fundamentum* unde constat in Scriptura dari in nobis septem dona Spiritus Sancti, scilicet quia ponuntur in

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 1.

² Cf. II Cor. 5, 7.

*n. 104, 365

*n. 99, 153

*n. 104 sq.

Christo (*Is. 11, 2-3*). Ergo si in Christo, qui beatus est, donum intellectus est lumen gloriæ, illud donum deest nobis qui caremus lumine gloriæ, et sic solum erunt in nobis sex dona Spiritus Sancti, non septem.

- 496 **LXXI. — Dices:** Fuit in Christo donum intellectus distinctum a lumine gloriæ, quia Christus non solum erat beatus, sed etiam viator: et sic remanet sufficiens fundamentum* ut in nobis viatoribus sint septem dona, tamen in beatis non erit pro dono intellectus nisi lumen gloriæ, quia jam non sunt viatores.

*n. 495

- 497 **LXXII. — Sed contra**, quia si in Christo fuit donum intellectus quale in nobis est pro eo statu quo fuit viator, *vel* tale donum erat lumen obscurum et repugnans statui comprehensoris, *vel* erat evidens et non repugnans illi, sicut nec scientia infusa et quæ Christus cognovit clare in proprio genere repugnant statui comprehensoris, et modo dantur in Christo.

- 498 **Si primum**, tale donum non potest poni in Christo sicut nec fides, quia nihil obscurum est in intellectu Christi qui plenissime est beatus, utpote *plenus gratiæ et veritatis*¹.

- 499 **Si secundum**, non est cur illud donum non maneat in patria et in Christo, etiam remoto statu viatoris, eo quod si illud donum est evidens et clarum et non repugnans lumini gloriæ, non est cur non remaneat semper cum ipso, etiam cessante statu viatoris, quia quod non repugnat illi et alias est perfectius in se, utpote evidens lumen, non est quod cesseret et destruatur destructo

¹ Joan. 1, 14.

statu viatoris: sicut remanet modo in Christo scientia infusa etiam remoto statu viatoris.

- 500 LXXIII. — **Denique** in patria manent alia dona pertinentia ad intellectum, ut sapientia, scientia et consilium, nec confunduntur cum lumine gloriæ, etiam apud ipsum D. Thomam*; ergo idem dicendum est de dono intellectus. *n. 475-479

- 501 *Consequentia patet*, quia eadem ratio currit, siquidem lumen gloriæ et visio beata attingit Deum, et in Deo creaturas et rationes causasque earum, et dirigit voluntatem in agendis secundum plenam unionem et indeficientiam a regula divina; ergo si ex eo donum intellectus est lumen gloriæ quia intuetur* et videt divinam essentiam, eadem ratione donum sapientiæ et scientiæ erunt lumen gloriæ, quæ considerant res per suas causas ex unione ad Deum, et dictamen seu consilium præstat de agendis. *n. 478

- 502 LXXIV. — *Antecedens vero probatur*, nam D. Thomas (In III Sent., dist. 35, q. 2, a. 4, qla 3) dicit quod donum scientiæ et consilii manebunt in patria sicut dona quæ versantur circa vitam activam, scilicet non* circa eamdem materiam, scilicet circa operabilia dubia, sicut nunc, sed actus scientiæ erit circa Deum secundum quod est regula ad judicandum, actus vero consilii secundum quod est illuminans ad inveniendum. *n. 380, 540

- 503 Eodem ergo modo poterint manere dona intellectus et sapientiæ, licet diverso modo, quia intellectus et sapientia cum versentur principaliter circa divina, in-

tellectus quidem penetrando et apprehendendo simpli-
citer, sapientia autem ex causis judicando et resolvendo*, *n. 318, 320
non indigent ista dona mutare materiam* in patria *n. 402, 539
quam habent hic, sed solum modum* cognoscendi, *n. 545
scilicet ut perfecto et evidenti modo attingant Deum,
saltem præsuppositive et regulative, ut mox* explica- *n. 506 sq.,
bitur. 519

- 504 LXXV. — *Et ratio hujus est*, quia scientia infusa* *n. 520

qua cognoscuntur res extra Verbum ex divina revela-
tione et lumine supernaturali datur in beatis, et fuit
atque est in Christo; ergo etiam scientiæ donum quod
pertinet ad scientiam supernaturalem ex instinctu
Spiritus Sancti.

- 505 Et eodem modo poterit dari sapientiæ et intellectus
donum, quia dona ista sunt connexa inter se, ut docet
S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 5). Et circa quod habetur
scientia et sapientia debet præsupponi intellectus, qui
penetrat principia talis sapientiæ et scientiæ modo
illis proprio* et connaturali. *n. 319, 338

★ ★

- 506 LXXVI. — **Quod si inquiras:** Per quam forma-
lem rationem distinguitur in patria donum intellectus
et sapientiæ a lumine gloriæ, et quem actum* distinc- *n. 270, 475,
tum excent ab ipsa visione, cum versetur utrumque 490
circa Deum evidenter et non obscure cognitum.

- 507 LXXVII. — **Respondetur** unico verbo id posse
explicari dicendo quod lumen gloriæ elicit visionem Dei

beatificam *antecedenter* ad amorem, quia regulat* et *n. 484 sq.
excitat ad ipsum; donum vero intellectus et sapientiae
est cognitio *fundata** et *consequens* post ipsum amorem *n. 599
et gustum habitum de Deo amato et unito animae, et
connaturalizato per affectum et amorem.

508 Itaque cognitio Dei in beatis quantum ad visio-
nem* beatificam est de ipso Deo immediate in se, et *n. 694

haec antecedit amorem charitatis beatificum, qui ex
visione illa oritur; quantum autem ad cognitionem
Dei extra* Verbum et secundum quod ex effectibus et
in effectibus cognoscitur, etiam beatus multiplicem co-
gnitionem habet, *tum* supernaturalis ordinis et infusam,
tum ordinis naturalis et acquisitam.

509 Et inter supernaturales, prima et potissima* est *n. 656

quae nascitur ex ipso affectu et gustu et fruitione interna,
qua anima inhæret Deo eique connaturalizatur et
unitur*: hic enim effectus aliquid creatum† est. Ex
hac ergo connaturalitate et unione ad Deum atque
experimentalı ejus præsentia* et gustu penetrare et
apprehendere ea quae divina sunt, atque etiam ra-
tiones mysteriorum judicare et resolvare, pertinet ad
lumen et habitum donorum intellectus et sapientiae.

510 Cognoscere autem ea quae divina sunt prout relu-
cent in aliis effectibus, sive supernaturalibus, sive

naturalibus, pertinebit ad alias scientias; vel infusas,
vel naturales, quae non sunt dona Spiritus Sancti, quia
non procedunt* ex adhæsione et connaturalitate ipsa
affectiva ad Deum, et sic non sunt cognitiones mysti-
cae* quae per dona Spiritus Sancti dantur, sed pure in-
tellectuales*, quae veritatem rerum in se ad extra res-
piciunt.

*n. 178 sq.,
412 sq.

*n. 414

*n. 524

511 LXXVIII. — Ad hanc autem experimentalem et
affectivam seu mysticam divinorum cognitionem in
patria præsupponitur Dei visio regulans* amorem seu *n. 484 sq.,
affectum ad Deum, et consequenter experimentalem
ejus gustum unde intellectus redditur capacissimus
divinorum quantum ad mysticam et affectuosam ejus
cognitionem extra Verbum, et in illo effectu creato* *n. 509
quem in se sentit anima per affectum.